
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650 Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 105/2018 – GABINETE, de 04 de Julho de 
2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Alana Maria Ferreira Borges, 
matricula nº 57224169, para exercer o encargo de Fiscal e 
Gilson Pereira Prata, matricula nº 5918404 para exercer o 
encargo de Suplente do Convênio nº 004/2018 fi rmado entre a 
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS 
– FAPESPA E A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 
– UFRA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 04 de Julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 333569
PORTARIA N° 104/2018 – GABINETE, de 04 de Julho de 
2018.
 O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
 CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Lucas dos Santos Cabral de 
Sá, matricula nº 5931502, para exercer o encargo de Fiscal 
e Marcos Otávio Ferreira de Lemos, matricula nº 5930416 
para exercer o encargo de Suplente do Convênio nº 003/2018 
fi rmado entre a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 
E SUDESTE DO PARÁ – UNIFESSPA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
 Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 333563

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°. 079/2018 – GABINETE, 28 de Maio de 2018,
Publicada no DOE 33628 de 30/05/2018, referente à designação 
de servidor para  substituição no cargo em comissão durante 
período de férias da titular:
Onde se lê: durante o período de gozo: 01 a 30/06/2017
Leia-se: período de gozo: 01 a 30/06/2018.

Protocolo: 333422

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF Nº 137/2014, 
Edital 004/2014 - PROGRAMA DE AUXÍLIO À PESQUISA – Projetos 
Temáticos da FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar, que 
tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro ao Projeto intitulado “Do 
Extrativismo à Domesticação: Transferência de Tecnologia 
Social de Manejo e Plantio de Bacurizeiros (Platonia insignis 
mart.) para Pequenos Produtores do Nordeste Paraense 

e lha do Marajó”, desenvolvido por Alfredo Kingo Oyama 
Homma, que tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do instrumento de 
Cooperação e Apoio Financeiro com fundamento na cláusula 
sexta do instrumento fi rmado entre as partes, por mais 12 
meses, fi cando com vigência até 02/07/2019;
b) Alteração do item 3: Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 29/06/2018
Ordenador: Helder de Paula Mello

Protocolo: 333361

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 010/2018 AO CONTRATO Nº 
033/2016 - PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE 
ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / OBJETO: Fica 
rescindido, amigavelmente, a partir de 29 de junho de 2018, 
em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal 
artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula Décima Quinta: Da 
Rescisão- DATA DA ASSINATURA:  29/06/2018 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 333850
TERMO DE RESCISÃO Nº 011/2018 AO CONTRATO Nº 
036/2016 - PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE 
ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / OBJETO: Fica 
rescindido, amigavelmente, a partir de 29 de junho de 2018, 
em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal 
artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula Décima Quinta: Da 
Rescisão - DATA DA ASSINATURA:  29/06/2018 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 333861
 TERMO DE RESCISÃO Nº 008/2018 AO CONTRATO 
Nº 059/2015 - PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE 
ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / OBJETO: Fica 
rescindido, amigavelmente, a partir de 29 de junho de 2018, 
em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal 
artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula Décima Quinta: Da 
Rescisão - DATA DA ASSINATURA:  29/06/2018 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 333816
 TERMO DE RESCISÃO Nº 007/2018 AO CONTRATO 
Nº 056/2015 - PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE 
ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / OBJETO: Fica 
rescindido, amigavelmente, a partir de 29 de junho de 2018, 
em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal 
artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula Décima Quinta: Da 
Rescisão- DATA DA ASSINATURA:  29/06/2018 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 333810
TERMO DE RESCISÃO Nº 009/2018 AO CONTRATO Nº 
027/2016 - PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE 
ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / OBJETO: contrato 
Fica rescindido, amigavelmente, a partir de 29 de junho de 2018, 
em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal 
artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula Décima Quinta: Da 
Rescisão - DATA DA ASSINATURA:  29/06/2018 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 333834
 TERMO DE RESCISÃO Nº 005/2018 AO CONTRATO 
Nº 028/2015 - PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE 
ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / OBJETO: Fica 
rescindido, amigavelmente, a partir de 29 de junho de 2018, 
em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal 
artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula Décima Quinta: Da 
Rescisão - DATA DA ASSINATURA:  29/06/2018 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 333796
 TERMO DE RESCISÃO Nº 006/2018 AO CONTRATO 
Nº 041/2015 - PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE 
ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / OBJETO: Fica 
rescindido, amigavelmente, a partir de 29 de junho de 2018, 
em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal 
artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula Décima Quarta: Da 
Rescisão - DATA DA ASSINATURA:  29/06/2018 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 333805

TERMO DE RESCISÃO Nº 003/2018 AO CONTRATO Nº 
008/2015 - PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE 
ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / OBJETO: Fica 
rescindido, amigavelmente, a partir de 29 de junho de 2018, 
em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal 
artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula Décima Quinta: Da 
Rescisão - DATA DA ASSINATURA:  29/06/2018 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 333778
 TERMO DE RESCISÃO Nº 004/2018 AO CONTRATO 
Nº 009/2015 - PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE 
ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / OBJETO: Fica 
rescindido, amigavelmente, a partir de 29 de junho de 2018, 
em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal 
artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula Décima Quinta: Da 
Rescisão - DATA DA ASSINATURA:  29/06/2018 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 333788

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 102/2018 - OBJETO: Conforme o Art. 6°, 
da Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD n° 
001/2018 - DATA DA ASSINATURA: 04/07/2018 - CONTRATO: 
Nº 002/2018 - FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018 - R$ 316.000,00 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 449052 / 
23.126.1424.8238 – 449040 - FONTE DE RECURSO: 0661/0261 
-  Ordenador de Despesa: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 333381

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 315/2018 // Objetivo: Manutenção emergencial 
no site da Fazenda Teka para troca de sistema de bateria em 
Pau d’Arco-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de 
Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008– AGE // Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos – CPF: 
51309998272 – Cargo: Analista de Suporte – Qtde. Diárias: 
1,5 // Origem: Belém // Destino: Pau d’Arco // Período: 28 a 
29/06/2018 // Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes 
– CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 333204
Portaria: 317/2018 // Objetivo: Instalação emergencial de 
switch na escola São Francisco Xavier para atendimento a 3ª URE 
de Abaetetuba-PA. // Recurso: 8344–Implementação da Rede de 
Telecomunicação de Dados. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE // Nome: Marcelo Renato Barata dos Santos - Cargo: Técnico 
de Telecomunicações – CPF: 99686465200 // Origem: Belém // 
Destino: Abaetetuba // Período: 28/06/2018 // Qtde. Diárias: 
0,5 // Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 
37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 333237
Portaria: 314/2018 // Objetivo: Manutenção no site de 
Campo Verde em Concórdia do Pará-PA. // Recurso: 8344 – 
Implementação da Rede de Telecomunicação de Dados. // 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Fábio 
Augusto Nunes Bastos – CPF: 51309998272 – Cargo: Analista 
de Suporte – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Belém // Destino: 
Concórdia do Pará // Período: 05/07/2018 // Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes – CPF: 37311565200 – 
Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 333170
Portaria: 316/2018 // Objetivo: Manutenção emergencial 
no site da Fazenda Teka para troca de sistema de bateria em 
Pau d’Arco-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede 
Estadual de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Marcio Souza Nogueira 
– CPF: 68953569249 – Cargo: Técnico de Telecomunicações – 
Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: Pau d’Arco // 
Período: 28 a 29/06/2018 // Ordenador: Fernando José Bentes 
da Costa Nunes - CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, 
em exercício.

Protocolo: 333198

Portaria: 311/2018 // Objetivo: Vistoria técnica para 
implantação de Site e Rede Metro em Aurora do Pará-PA. // 
Recurso: 8343–Ampliação da Rede Estadual de Telecomunicação 
de Dados. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: 
Samuel Ricardo Rodrigues Ramos – Cargo: Engenheiro de 
Telecomunicação – CPF: 61786101220 // Origem: Belém // 
Destino: Aurora do Pará // Período: 05/07/2018 // Qtde. Diárias: 
0,5 // Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 
37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 333250


